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Darba kooperatīvs 

kontrolle, контроль над работой) 
•**• Kontrole. 

Darba kooperatīvs (Arbeitsge­
nossenschaft, трудовая артель) 
— darba arteļa cits nosaukums. 
->• Artelis. 

Darba kopības ideja (Werk­
gemeinschaftsidee, Betriebsge­
meinschaftsidee) — pretstats -*> 
šķiru antagonismam. Tās pamata 
ir doma par uzņēmuma vadītāja 
un uzņēmumā nodarbināto vis­
ciešāko sadarbību darba vietas 
uzdevumu veikšanai. Te nav 
vairs agrāko darba devēju un 
darba ņēmēju, kas pārmaiņus 
varētu viens otram kļūt par 
ekspluatācijas objektu, bet kopē­
jā darba darītāji ar vienādu uz­
devuma izjūtu. Abējus vieno 
griba kalpot kopības interesēm, 
kas dibināta uz savstarpējas uz­
ticības un cieņas. Ja šie pamati 
zūd, kopdarbības attieksme pār­
trūkst, un pati vienotā darba 
saime kā kopība beidz eksistēt. 
Tāpēc tuvākais uzdevums, kas 
praktiski arī vissvarīgākais, ir: 
ieaudzināt darba saimē vienības 
un kopības garu, radīt pareizu 
darba izpratni un aktīvu darba 
noskaņojumu. So ceļu ir sākušas 
iet visas autoritārās valstis ar LV 
priekšgalā, radot tādas darba tie­
sību normas, lai šai virzienā ie­
vadītā darba dzīve vēl tālāk iz­
veidotos un nostiprinātos, «r 
Darba saime. Saimeste. d 

Darba koplīgums (Gesamt­
arbeitsvertrag) -»• Kollektivs dar­
ba līgums. 

Darba kustību lietderības koe­
ficients (Arbeitsbewegungsnutz-
koeffizient, коэффициент целе­
сообразности движений при 
работе или рабочих движений) 
­>• Kustību studijas. 

Darba kustību mācība (Ar­
beitsbewegungslehre, изучение 
движений при работе или рабо­
чих движений) - V Darba zinātne. 

Darba laiks 

Darba laika aizsardzība (Ar­
beitszeitschutz, охрана рабочего 
времени) ­*• Darba aizsardzība. 

Darba laika statistika (Arbeits­
zeitstatistik, статистика рабочего 
времени) —­ Algu statistika. 

Darba laiks (Arbeitszeit, рабо­
чее время) — laika sprīdis, kura 
darba ņēmējam pēc līguma un 
uzņēmuma vai iestādes iekšējās 
iekārtas noteikumiem jāatrodas 
darba vietā un administrācijas 
vai priekšniecības rīcībā. No d. 
1-ka nav izslēgts laiks, kad darba 
ņēmējs gan atrodas darba vietā 
un ir sagatavojies izpildīt admi­
nistrācijas pavēles, bet, tās nesa­
ņēmis, nekā nedara. Pēdējā laikā 
izdotos tiesiskos aktos d. 1-ka 
jēdziens ir sašaurināts, un ar to 
saprot vienīgi to laika sprīdi, kad 
darbinieks faktiski strādā, t. i., 
veic viņam uzticētos pienākumus. 
D. 1-kā neieskaita likumīgos -* 
darba pārtraukumus un pašā pē­
dējā laikā arī parastos priekš­
darbus un beigu darbus pirms un 
pēc d. 1-ka, ciktāl tie nedēļā pār­
sniedz caurmērā pusstundu dienā. 
Ljas d. 1-ka likums, līdzīgi citu 
valšķu likumiem, d. 1-ku iedala 
normālā un virsstundu d. 1-kā. 
1) Normālais darba laiks (regel­
mäßige, normale Arbeitszeit, нор­
мальное рабочее время) ir mak­
simālais darba periods, par kādu 
darba līguma līdzēji var vieno­
ties. Tas ir saistīgs tiklab darba 
devējam, kā darba ņēmējam, un 
ar savstarpēju vienošanos tas 
nav pagarināms. Par īsāku d. 
1-ku līguma līdzēji var vienoties. 
Valsts un pašvaldības iestādēs d. 
1-ku noteic darba devējs. Taga­
dējie tiesiskie akti atšķir vēl t. s. 
minimālo darba laiku (Mindest­
arbeitszeit, минимальное рабо­
чее время), kā sauc to laika sprī­
di, kas katrā ziņā ir jāstrādā un 
par kuru īsāku nevar noteikt arī 
darba līgumā. Tas nav domāts 
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Darba laiks 

darba ņēmēju aizsardzības, bet 
gan ražošanas kāpināšanas nolū­
kiem un noteikts uz 9 stundām 
dienā, t. i., par vienu stundu ga­
rāks nekā normālais d. 1. (1942. 
21. 12. noteikumi par ražības kā­
pināšanas sekmēšanu). īpašu d. 
1-ka dalījumu paredz vēl Ljas 
brīvvalsts laikā izdotie noteikumi 
par d. 1-ku dzelzceļu darbinie­
kiem (Lkr. 1923. 123. nr.). Nor­
māla d. 1-ka ilgums Lja līdz 1937. 
bija noteikts dažāds fiziska un 
garīga darba strādniekiem. Pir­
majiem — 8, otriem — 6 stundas 
dienā. Ar 1937. šo šķirojumu at­
cēla un normālo d. 1-ku abām 
grupām noteica 8 stundas darba 
dienā, neattiecinot to uz bērniem 
un ārkārtīgi smagos un veselībai 
kaitīgos darbos nodarbinātiem. 
Bērnus no 15.—16. dzīvības gadam 
bija aizliegts nodarbināt ilgāk 
par 6 st. dienā, neatkarīgi no 
tam, vai viņi strādāja fizisku vai 
garīgu darbu. Strādniekiem, kas 
nodarbināti ārkārtīgi smagos un 
veselībai kaitīgos darbos, tautas 
labklājības ministrija varēja no­
teikt saīsinātu d. 1-ku, t. i., īsāku 
par 8 st. dienā. Tagad normālā 
d. 1-ka ilgums, ar dažiem izņē­
mumiem, noteikts 8 st. dienā, ne­
ieskaitot atpūtas starpbrīžus. Sie 
izņēmumi var būt no vienas 
puses tādi, kas paredz d. 1-ka 
pagarināšanu zināmām personu 
grupām, no otras puses — tādi, 
kas paredz saīsinātu d. 1-ku. Ga­
rāks d. 1. ir paredzēts personām, 
kuru d. 1-kā ietilpst ilgāki vai 
īsāki laika sprīži, kad tās gan at­
rodas darba vietā un darba de­
vēja rīcībā, bet nav aizņemtas 
aktīvā darbā savus tiešos pienā­
kumus veicot. Te pieskaitāmi 
spēkratu un lokomotīvju vadītāji 
un līdzbraucēji, kučieri, biroju 
kalpotāji, ziņneši u. tml., kuru 
d. 1. noteikts 10 st. dienā, vārt­
sargi, uzņēmumu kārtībnieki un 

ugunsdzēsēji, kuru d. 1. ir 12 st. 
dienā. Saīsināts darba laiks 
(Kurzarbeitszeit, сокращенное 
рабочее время) paredzēts gadī­
jumiem, ja kādā uzņēmumā trūkst 
jēlvielu vai dzinējvielu, to starpā 
ogļu, gāzes, elektriskās strāvas 
u. tml. Saīsināta d. 1-ka ieve­
šana saistīta ar 3 dienu pārejas 
laiku, un normālo d. 1-ku ne­
drīkst saīsināt zem 24 st. nedēļā. 
2) Virsstundu darba laiks (Mehr-
arbeitszeit, сверхурочное рабочее 
время) ir tas laika sprīdis, ko 
darbinieks strādā virs normālā 
d. 1­ka. Ljas d. 1­ka likums 
izšķir neobligātu un obligātu 
virsstundu darbu. Neobligāts virs­
stundu darba laiks (freiwillige 
Mehrarbeitszeit, необязательное 
сверхурочное рабочее время) 
pielaižams, ja abi darba līguma 
līdzēji par to vienojas un darba 
inspektors tam piekrīt, bet tas ne­
drīkst ilgt vairāk nekā 2 st. die­
nā. Darbinieka atteikšanās no 
neobligāto virsstundu darbu veik­
šanas nav uzskatāma par līguma 
laušanu. Tas tā tāpēc, ka darba 
līgumā var uzņemt vienīgi notei­
kumus par normālo, bet nepar 
virsstundu d. 1-ku. Obligātais 
virsstundu darba laiks (obli­
gatorische Mehrarbeitszeit, обя­
зательное сверхурочное рабочее 
время) darbiniekam jāstrādā ne­
atkarīgi no viņa gribas vai pati­
kas. Darba devējam ir tiesība to 
prasīt, un darbiniekam ir pienā­
kums strādāt. Tāpēc, lai ierobe­
žotu darba devēja patvaļu, l i­
kums paredz visus tos gadijumus, 
kādos viņam ir tiesība prasīt 
virsstundu darba veikšanu. Tas 
jāstrādā, a) kur to prasa sabiedrī­
bas visnepieciešamākās vajadzī­
bas; b) neatliekamos remontu 
darbos; c) steidzamu darbu no­
beigšanai noteiktā laikā. Virs­
stundu (Überstunden, Uberschicht, 
сверхурочные часы) skaits liku-
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Darba līguma aizsardzība 

mā nav noteikts, bet ja šādi 
darbi turpinās ilgāk par 6 die­
nām, tad nepieciešama darba in­
spektora atļauja. Valsts iestādes 
virsstundu strādāšana ir atkarīga 
no priekšniecības ieskata. Tā iz­
šķir jautājumu, vai virsstundas 
jāstrādā, vai ne. Pēc pašreiz spē­
kā esošajiem priekšrakstiem, kas 
pieskaņoti Vācijas d. 1-ka no­
teikumiem, virsstundu d. 1. no­
saukts par pagarinātu darba lai­
ko (verlängerte Arbeitszeit, 
удлиненное рабочее время) un 
obligāts vienmēr, ja tas_ noteikts 
likumā paredzētā kārtībā. Tāpēc 
tagad Ljas d. 1­ka likuma virs­
stundu d. 1­ka šķirojums neobli­
gātā un obligātā savu nozīmi 
zaudējis. Tagadējā pagarinātā d. 
1-ka dalījuma pamatā likta 
galvenokārt d. 1-ka noteikšanas 
kārtība. Tas iedalīts, no vienas 
puses, likumā vai noteikumos pa­
redzētā un, no otras puses, uzņē­
muma vadītāja noteiktā pagari­
nātā d. 1-kā. Likumā vai notei­
kumos paredzētais pagarinātais 
d. 1. darbiniekiem jāstrādā uz šo 
tiesisko aktu tieša priekšraksta 
pamata, un proti — 1 st. dienā 
virs normālā d. 1-ka. Nekāda 
vienošanas starp darba līguma 
līdzējām pusēm par tā saīsināša­
nu nav pieļaujama, izņemot 
dažus atsevišķus gadījumus, kur 
uzņēmuma vadītājam piešķirta 
tiesība d. 1-ku saīsināt pēc sava 
ieskata. Uzņēmuma vai iestādes 
vadītāja noteiktais pagarinātais 
d. 1. darbiniekiem jāstrādā uz 
dienesta norīkojuma pamata. 
Jautājumu par šāda pagarināta 
d. 1-ka vajadzību un apmēru 
katrā atsevišķā gadījumā izšķir 
uzņēmuma vadītājs. d 

Darba līguma aizsardzība (Ar­
beitsvertragsschutz, охрана тру­
довых договоров) Darba aiz­
sardzība. 

Darba līgums — 1) (Arbeitsver­

Darba līgums 

trag, трудовой договор) plašākā 
nozīme — katrs līgums, ar kuru 
kāda persona pret atlīdzību ap­
ņemas veikt noteiktu darbu. Šādā 
skatījumā tā sauc ne vien d. 
1-mus šaurākā nozīmē, bet arī 
graudniecibas, transporta un uz­
ņēmuma līgumus. D. 1. šaurākā 
jeb sociālo tiesību nozīmē ir divu 
pušu privāttiesiska vienošanās, ar 
kuru viena puse (-н>- Darbinieks) 
apņemas veikt noteiktu darbu 
otras puses (darba devēja) 
labā un tās vadībā pret noteiktu 
atlīdzību (darba algu). Atšķirā 
no citiem darba veikšanas līgu­
miem, pēc d. 1-ma darbinieks veic 
nepatstāvīgu, atkarīgu darbu 
(unselbständige, abhängige Ar­
beit, несамостоятельный труд) 
darba devēja vadībā, pēc viņa 
norādījumiem. LV civillikumā 
(BGB) šāds līgums saucas 
Dienstvertrag. Ievērojot perso­
niski tiesisku attieksmi, kādu 
d. 1. nodibina līgumslēdzēju star­
pā, sociālo tiesību teorija jau­
nākajā laikā apstrīd d. 1-mam 
saistību tiesību raksturu vai vis­
maz uzskata pēdējo par mazāk 
nozīmīgu nekā šā akta personiski 
tiesisko raksturu. m 

2) (Dienstvertrag, трудовой до­
говор, личный наем) — līgums, 
ar kuru viena puse uzņemas par 
atlīdzību strādāt darbu otrai. Ja 
arī par darbu nebūtu norunāta 
nekāda maksa, tad tomēr darbi­
nieks var to prasīt. Tādā gadī­
jumā atlīdzības apmēru noteic 
tiesa pēc sava ieskata. Darbinie­
kam darbs jādara pašam. Ja 
atlīdzība nolīgta par mēnesi vai 
ilgāku laiku, tad tā maksājama 
katra mēneša beigās; ja atlīdzība 
nolīgta par nedēļu vai citādi, tad 
tā maksājama pēc šā laika note­
cējuma. D. 1. izbeidzas notekot 
laikam, uz kuru tas nolīgts. Uz 
nenoteiktu laiku nolīgtu d. 1-mu 
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Darba līgumu veidi 

izbeidz ar uzteikšanu (Kündi­
gimg, предварение). Likumiskie 
uzteikšanas termiņi: viena diena, 
ja nolīgta stundas vai dienas 
alga; trīs dienas, ja nolīgta nedē­
ļas alga; divas nedēļas, ja nolīgta 
mēneša vai akorda alga, viens 
mēnesis — pārējos gadījumos. 
Abas puses var vienpusīgi atteik­
ties no līguma arī pirms nolīgtā 
laika, ja viņām ir svarīgi iemesli. 
Strīdu par tāda apstākļa iru iz­
šķir tiesa pēc sava ieskata, kč 

Darba līgumu veidi (Arbeits­
vertragsarten, виды трудовых 
договоров). D. 1. v­dus izšķir pēc 
darbinieku skaita, kas saistīti 
ar līgumu, pēc darba algas aple-
suma un pēc darba nozares. Pēc 
darbinieku skaita, kas saistīti 
ar līgumu, šķiro atsevišķos jeb 
individuālos un grupas darba lī­
gumus. Individuāls darba līgums 
(Individualarbeitsvertrag, инди­
видуальный трудовой договор) 
ir līgums, ko noslēdz darba de­
vējs ar vienu darbinieku; tas ir 
darba līgums vārda īstajā nozī­
mē. Grupas darba līgums (Grup­
penarbeitsvertrag, трудовой до­
говор группы) ir līgums, ko dar­
ba devējs slēdz ar darbinieku 
grupu vai arteli. Pēc darba algas 
aplēsuma šķiro laika algas līgu­
mus un akorda līgumus. Laika 
algas līguma (Zeitlohnvertrag, 
договор о повременной оплате) 
gadījumā darbinieks darba algu 
saņem pēc darbā pavadītā laika 
(stundām, dienām, nedēļām, mē­
nešiem, gadiem), kamēr akorda 
līguma (Akkordvertrag, аккорд­
ный договор, договор о сдель­
ной оплате) gadījumā algu dar­
biniekam aplēš pēc padarītā dar­
ba daudzuma resp. saražoto 
priekšmetu skaita, t. i., par 
akorda darbu (Akkordarbeit, ак­
кордная, сдельная работа). Pēc 
darba nozares izšķir lauksaim­
niecības, rūpniecības, amatniecī-

Darba nespējas apdrošināšana 

bas, kalnrūpniecības, tirdzniecī­
bas, mājsaimniecības, jūrniecības 
u. t. t. darba līgumus, vai arī_— 
laukstrādnieku, rūpniecības strād­
nieku, amatnieku, kalnraču, tir­
gotāju palīgu, kalpotāju, jūrnie­
ku u. t. t. darba līgumus. Sim 
šķirojumam ir saimnieciska no­
zīme — darba pienākuma veik­
šanas un atlīdzības izmaksas 
ziņā, un arī tiesiska nozīme, jo 
atsevišķo darba nozaru līgumu 
noteilcumi ietverti īpašos, pēc sa­
tura atšķirīgos likumos. m 

Darba maksims (Arbeits­
maximum, максимум работы) — 
iespējamais darba daudzums no­
teiktā laika sprīdī, ko strādājošs 
cilvēks spēj īslaicīgi sasniegt 
dotos vai ideālos darba apstākļos. 
To darba daudzumu, ko viņš spēj 
veikt ilgstoši, sauc par darba 
optimu (Arbeitsoptimum, оп­
тимум работы). w 

Darba mašīna (Arbeitsmaschi­
ne, рабочая машина, машина­
орудие) ­»­ Mašīna. 

Darba meklētājs (Arbeitsuchen­
der) ­>­ Darbs. 

Darba nams (Arbeitshaus, 
рабочий дом) — iestāde, kurā 
novieto sabiedrībai bīstamos 
un nelabojamos notiesātos no­
ziedzniekus pēc soda izcieša­
nas. Ievietošana d. namā jā­
uzlūko par sabiedrības aizsardzī­
bas līdzekli, un šā institūta mēr­
ķis ir būt par papildu sankciju 
jau pastāvošai sodu sistēmai. Pē­
dējā laikā dažās valstīs d. namā 
ievieto arī ļaunprātīgos alimentu 
nemaksātājus. lš 

Darba nederīguma apdrošinā­
šana (Dienstuntauglichkeitsversi-
cherung, страхование на случай 
непригодности к работе) ­»» 
Mantu apdrošināšana. 

Darba nespējas apdrošināšana 
(Arbeitsunfāhigkeitsversicherung, 
страхование на случай нетрудо­
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Darba noma 

способности) ­>• Personu apdro­
šināšana. 

Darba noma (Arbeitspacht, от­
работочная аренда) —>­ Zemes 
noma. 

Darba noteikumi (Arbeitsbe­
dingungen, рабочие правила, 
постановления) — noteikumi, 
kas aptver vispārīga rakstura 
priekšrakstus par darba dzīves 
veidošanu atsevišķā uzņēmuma. 
Tos izdod uzņēmuma vadītājs sa­
ziņā ar uzticības padomi, bet at­
sevišķos gadījumos arī _ valsts 
darba fidūciārs. Tie domāti 1. t. 
uzņēmumiem, kuriem darba iek­
šējās kārtības noteikumu izdo­
šana nav saistīga vai arī kuros, 
to īpatnējo saimniecisko vai so­
ciālo apstākļu dēļ, attiecīgās dar­
ba nozares tarifa noteikumi ne­
var tikt piemēroti. —• Darba regla­
ments, d 

Darba ņēmējs (Arbeitsnehmer, 
работополучатель, нанимаю­
щийся) ­>­ Darbinieks. Darbs. 

Darba optims (Arbeitsopti­
mum, оптимум работы) —>• Dar­
ba maksims. 

Darba organizācijas psīchotech­
nika (Arbeitsorganisationspsycho­
technik, психотехника органи­
зации труда) ­s­ Darba zinātne. 

Darba pakāpe (Arbeitsstufe) ­> 
Kustību studijas. 

Darba paņēmiens (Arbeitsgang, 
Arbeitsgriff, рабочий прием) ­*? 
Caurraksta grāmatvešana. Kustī­
bu studijas. 

Darba pārtraukums (Arbeits­
ruhe, Arbeitspause, перерыв во 
время работы) — а) laika posms, 
kurā darba ņēmējam vienas dar­
ba dienas periodā — saskaņā ar 
darba līgumu, iekšējās darba 
kārtības noteikumiem vai likumu 
— nav jāstrādā. Ljas darba laika 
likums paredz: pārtraukumus at­
pūtai, ēšanai un darbiniecei mā­
tei — bērna pabarošanai. 1) At-

Darba pārtraukums 

pūtas pārtraukums (Erholungs­
pause, перерыв для отдыха) 
darbiniekam dodams ne mazāk 
kā 1 stunda katru 8 stundu darba 
laikā, ar tiesību atstāt darba vie­
tu. Uz savstarpējas vienošanās 
pamata abas līguma līdzējas pu­
ses var šo pārtraukumu saīsināt, 
pilnīgi no ta atteikties vai arī 
pārvērst to par tādu, kas nedod 
tiesību atstāt darba vietu. Pēdējā 
gadījumā tas ieskaitāms darba 
laikā. Pēc LV darba laika likuma 
šāda veida pārtraukums dodams 
vīriešiem — % stunda, ja viņi 
nodarbināti vairāk par 6 st. die­
nā, un sievietēm — 20 min. līdz 
% stundas, atkarā no darba die­
nas ilguma. īpaši noteikumi pa­
redzēti valsts un pašvaldību ie­
stādēs un uzņēmumos un mazga­
dīgiem darba ņēmējiem. 2) Pār­
traukums ēšanai (Pause zum Es­
sen, Mittagspause, перерыв для 
приема пищи) dodams pēc 4 
stundu nepārtraukta darba. Tas 
ir saistīgs tiklab darba devējam, 
kā darba ņēmējam, un no tā ne­
var atteikties savstarpēji vieno­
joties. Darbos, kur darba ap­
stākļu dēļ darbinieks nevar atstāt 
darba vietu, tas ieskaitāms darba 
laikā. Praksē parasti atpūtas 
pārtraukumu un pārtraukumu 
ēšanai apvieno, t. i., pēc 4 stundu 
nepārtraukta darba dod 1 stundu 
pārtraukuma. Vācijas darba lai­
ka likums par pārtraukumu ēša­
nai nerunā. Turpretim pārtrau­
kums atpūtai ir obligāts. 3) Pār­
traukums darbiniecei mātei (Pau­
se für stillende Mütter, перерыв 
для матерей, перерыв для корм­
ления ребенка), kas baro savu 
bērnu ar krūti, jādod 1 stunda ik 
8 darba stundās, atļaujot šo 
stundu izlietot 2 pusstundās. Sis 
pārtraukums domāts bērna resp. 
tautas dzīvā spēka aizsardzībai 
un ieskaitāms darba laikā. LV 
darba laika likumā šai jautājuma 
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Darba pārvalde 

tieša priekšraksta nav. Mātes aiz­
sardzības likums šādu pārtrau­
kumu pieļauj līdz \% stundām, 
b) Vienmērīgos laika sprīžos ietu­
rēta īsāka vai garāka atpūta, kas 
domāta darba prieka pavairoša­
nai, noguruma mazināšanai un 
darba intensitātes kāpināšanai. 
Par piemērotāku šāda veida pār­
traukumu jāatzīst 5 minūtes pēc 
katras darba stundas. d 

Darba pārvalde (Arbeitsamt, 
ведомство труда) — vietēja 
valsts iestāde, kas realizē •* dar­
ba iekļāvi. LV darba iekļāves 
pārvaldības vidējā iestāde ir ze­
mes darba pārvalde (Landes­
arbeitsamt), bet augstākā — 
valsts darba ministrija (Reichs­
arbeitsministerium). 

Darba piedāvājums (Arbeits­
angebot, предложение труда) — 
tas ­>­ darba kā '** ražošanas 
faktora daudzums, kuru strād­
nieki piedāvā pret doto algu. Kā 
no definīcijas redzams, tas vis­
pirmām kārtām ir atkarīgs no 
algas augstuma. Pastāvot vienam 
un tam pašam algas augstumam, 
d. p. zināmā valstī atkarīgs a) no 
iedzīvotāju skaita jeb, precīzāk, no 
tam, kāda daļa no visiem šiem ie­
dzīvotājiem ir darbam spējīga; b) 
no strādnieku darba efektivitā­
tes un c) no tam, cik stundu dienā 
strādnieki ir ar mieru strādāt, ja 
likums tiem neuzspiež strādāt 
noteiktu stundu skaitu dienā. 
Stundu skaits, ko strādnieki ir ar 
mieru dienā strādāt, ir savukārt 
atkarīgs no viņu -»- dzīves stan­
darta un ->- dzīves līmeņa. Ja 
strādniekiem būs iespējams savu 
dzīves līmeni pacelt līdz savam 
dzīves standartam ar to ienāku­
mu, ko viņiem dod, piem., 8 dar­
ba stundas dienā, tad devīto 
stundu viņi vairs nevēlēsies 
strādāt un savu brīvlaiku šai 
stundā vērtēs augstāk par to ie­
nākumu, ko viņi saņems kā algu 

Darba pienākums 

par šās devītās stundas strādā­
šanu. Tautsaimniecībā medz 
runāt par —>- darba tirgu un tādā 
kārtā arī par darba «pirkšanu» 
un «pārdošanu», bet šādos gadī­
jumos nedrīkst piemirst, ka starp 
darbu kā ražošanas faktoru un 
preci tirgū ir tomēr liela star­
pība. Pirmkārt, nepārdota prece 
ļaujas ilgāku vai īsāku laiku uz­
glabāties, bet «nepārdotu» darbu 
strādnieks uzkrāt nespēj. Tā 
stunda, ko viņš nestrādā, viņam 
ir zudusi uz visiem laikiem. Tas 
nozīmē, ka preces īpašnieks ar 
savas preces pārdošanu var gai­
dīt, kamēr rodas pircējs, kas sola 
izdevīgāku cenu, bet strādnieks 
ar sava darba «pārdošanu» bez 
zaudējumiem gaidīt nevar. Sis 
apstāklis mazina strādnieka kau­
lēšanās spējas darba tirgū, kāpēc 
valsts nostājas strādnieka kā 
vājākā pusē un cenšas viņa in­
tereses aizsargāt ar attiecīgu 
likumdošanu (->- Darba aizsar­
dzība). Otrkārt, nav iespējams 
runāt par darba ražošanas iz­
maksām, kā mēdz runāt par vie­
nas vai otras preces ražošanas 
izmaksām, jo tautas dzīv.ā spēka 
pieaugums ir bioloģisks process 
un nevis vienkāršs ražošanas 
process. Tos izdevumus, kas 
saistās ar bērnu audzināšanu, 
tāpēc nav iespējams saukt par 
darba ražošanas izmaksām. Sa­
karā ar to atkrīt arī tās teorijas, 
kas cenšas algu izskaidrot ar 
darba ražošanas izmaksām (-*• 
Algas teorijas). aa 

Darba pienākums (Arbeits­
pflicht, Dienstpflicht, трудовая 
обязанность) — personas pienā­
kums nodoties saimnieciski liet­
derīgam darbam. Atzīstot d. 
p­mu, valstij ir tiesība prasīt 
ikviena darbspējīga pilsoņa ie­
kļaušanos piemērotā darba. 
Juridisku nozīmi d. р., līdzīgi 
darba tiesībai, iegūst tikai pēc 
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Darba pieprasījuma elastība 

pirmā pasaules kara, kad to pie­
min satversmes un parastie liku­
mi atsevišķās valstīs. Redzama 
saimnieciska nozīme d. p-mam 
piekrīt otrā pasaules kara laikā, 
kad ari praktiski cenšas iesaistīt 
darbā visus darbspējīgos pilso­
ņus; tas izpaužas -* dienesta pie­
nākuma uzlikšanā. m 

Darba pieprasījuma elastība 
(Elastizität der Arbeitsnachfrage, 
эластичность спроса труда) 
Darba pieprasījums. 

Darba pieprasījums (Arbeits­
nachfrage, спрос труда) — tas 
i* darba kā ­> ražošanas faktora 
daudzums, ko uzņēmumi ir ar 
mieru saistīt ražošanā, pastāvot 
dotam algas augstumam. Kā no 
definīcijas redzams, tas vispir­
mām kārtām ir atkarīgs no algas 
augstuma: jo zemāka alga, jo 
vairāk darba uzņēmumam at­
maksājas saistīt, un tāpēc d. p. 
lielāks, un otrādi, jo augstāka 
alga, jo pieprasījums mazāks: 
uzņēmumi ierobežo ražošanu 
līdz tādiem apmēriem, kādi 
atmaksājas arī ar augstākām al­
gām, cenšas aizstāt cilvēka darbu 
ar mašīnām u. t. t. Pastāvot vie­
nam un tam pašam algas augstu­
mam, d. p. atkarīgs no darba 
robežprodukta, t. i., no tā iegu­
vuma pieauguma, ko dod robež-
strādnieks, t. i., vēl viens darbā 
pieaicinātais strādnieks (->- Iegu­
vums). Ja šā ieguvuma pieau­
guma jeb robežprodukta vērtība 
tirgū būs augstāka par to algu, 
kas robežstrādniekam jāmaksā, 
tad uzņēmēja interesēs būs strād­
nieku skaitu palielināt tik ilgi, 
kamēr robežprodukta vērtība 
līdzinās pēdējā pieņemtā strād­
nieka jeb robežstrādnieka darba 
algai. Uzņēmējam nebūs izdevīgi 
strādnieku skaitu palielināt vēl 
par vienu, ja šā strādnieka radītā 
ieguvuma pieauguma vērtība būs 

Darba pieprasījums 

mazāka par algu, kas viņam jā­
maksā. Jāņem vērā, ka d. p-mu 
ietekmē arī kapitāla augļu likme. 
Jo zemāka būs augļu likme, jo 
vairāk atmaksāsies uzņēmumam 
ražot preces ar garāku ražošanas 
periodu. Piemēram: uzņēmējs 
nodarbina strādniekus tādā ražo­
šanas procesā, kur gatavais pro­
dukts parādās tikai pēc 70 ga­
diem (piem., meža sēšanas dar­
bos) un pēc 70 gadiem par šo 
produktu ir izredzes saņemt 80 
markas. Ja tālāk pieņemsim, ka 
darba alga būs vienīgās šā uzņē­
mēja ->• izmaksas, tad tā alga, ko 
viņš varētu maksāt par šodien 
veikto darbu, būtu atkarīga no 
kapitāla augļu likmes. Piem.. šī 
alga nevarētu pārsniegt tagadējo 
vērtību 80 markām, ko uzņēmējs 
saņems pēc 70 gadiem. Sī taga­
dējā vērtība ir atkarīga no augļu 
likmes (->- Augļu formulas). 
Piem., pastāvot augļu likmei 6% 
gadā. šo 80 marku tagadēiā vēr­
tība būs RM 80:1,067° = RM 1,35. 
bet pastāvot augļu likmei 4% 
gadā — RM 80:1.047° = RM 5.14 
un, beidzot, pastāvot augļu lik­
mei 2% gadā — RM 80:1.02™ = 
•= RM 20,00. Tātad, jo zemāka ir 
augļu likme, jo augstāka robež­
produkta tagadējā vērtība. Tas 
nozīmē, ka, pastāvot zemākai 
augļu likmei, uzņēmējam atmak­
sājas maksāt augstāku algu vai 
arī, pastāvot tam pašam algas 
augstumam, pieprasīt lielāku 
darba daudzumu šādu pro­
duktu ražošanai. Tāpēc, formu­
lējot precīzāk augstāk izteikto 
domu, būtu jāsaka, ka ar vienu 
un to pašu algas augstumu d. p. 
atkarīgs no diskontētā robežpro­
dukta. Par darba pieprasījuma 
elastību (Elastizität der Arbeits­
nachfrage, эластичность спроса 
труда) sauc pieprasījuma jutī­
gumu pret pārmaiņām darba 
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Darba piepūle Darba sagāde 

algas augstumā. Jo, slidot darba 
algai, d. p. vairāk pieaug, jo 
elastīgāks tas ir. D. p-ma elastī­
ba starp citu ir atkarīga no tam, 
kādā mērā attiecīgajā ražošanas 
nozarē ir iespējams darbu aiz­
stāt ar mašīnām. Aiz šā iemesla, 
piem., pieprasījums pēc podnieka 
(būvamatnieka, kas mūrē podiņu 
krāsnis) darba ir samērā neelas­
tīgs, jo to ar mašīnām aizstāt nav 
iespējams. -* Elastība. aa 

Darba piepūle (Arbeitsmühe, 
трудовое усилие, напряжение) 
­»­ Darba intensitāte. 

Darba politika (Arbeitspolitik, 
трудовая политика) Sociālā 
politika. 

Darba prieks (Arbeitsfreude, 
радость труда) — vēlēšanās pār­
varēt darba grūtumus. Tā ir ve­
sela un nenoguruša cilvēka da­
biska īpašība. ­>­ Darbs. aa 

Darba procesa psīchotechnika 
(Arbeitsprozeßpsychotechnik, пси­
хотехника трудового процесса) 

Darba zinātne. 
Darba procesa tiesības (Arbeits­

prozeßrecht, процесс трудового 
права) Darba konflikti. 

Darba process (Arbeitsprozeß, 
трудовой процесс, процесс рабо­
ты) Kustību studijas. 

Darba produktivitātes teorija 
(Theorie der Arbeitsproduktivität, 
Prodüktivitätstheorie der Arbeit, 
теория продуктивности, произ­
водительности труда) ­>• Algas 
teorijas. 

Darba psīchofizioloģija (Ar-
beitspsychophysiologie, психо­
физиология труда) ­»• Darba zi­
nātne. 

Darba psīcholoģija (Arbeits­
psychologie, психология труда) 
­*• Darba zinātne. 

Darba psīchotechnika (Arbeits­
psychotechnik, психотехника 
труда) ­>­ Darba zinātne. 

Darba racionalizācija (Arbeits­
rationalisation, рационализация 

труда) ­>­ Racionalizācija. Darba 
zinātne. 

Darba reglaments, arī darba 
iekšējās kārtības noteikumi (Ar­
beitsordnung, правила внутрен­
него распорядка работы) — no­
teikumi par darba kārtību atse­
višķā uzņēmumā, kas obligāti jā­
izdod visos lielākos uzņēmumos 
(Ljā fabrikās, LV uzņēmumos ar 
20 un vairāk nodarbinātiem). Ljā 
d. r-tu izdod uzņēmuma vadītājs 
bez strādnieku piedalīšanās, bet 
LV viņam jāuzklausa uzticības 
padomes atsauksme. Izstrādāto 
d. r-tu apstiprina darba inspek­
tors (Ljā), bet LV tas iegūst spēku 
bez apstiprinājuma. Tagad LV šo 
aktu sauc par uzņēmuma regla­
mentu (Betriebsordnung, правила 
внутреннего распорядка пред­
приятия). ­*• Darba noteikumi, m 

Darba rente (Arbeitsrente, тру­
довая рента) Rente. 

Darba rīka lietderības koefici­
ents (Werkzeugsnutzkoeffizient, 
коэффициент полезности ору­
дий производства) Kustību 
studijas. 

Darba rīki (Werkzeug, орудия 
труда, орудия производства) — 
jebkura darba darītājam darba 
procesā vajadzīgie palīglīdzekļi, 
izņemot izejmateriālus. 

Darba rīku apdrošināšana 
(Werkzeugsversicherung, страхо­
вание орудий производства) ­*• 
Mantu apdrošināšana. 

Darba risks (Arbeitsrisiko, риск 
при исполнении работы) ­* 
Risks. 

Darba robežupuris (Arbeits­
grenzopfer, предельная трудо­
вая жертва) —<­ Darba upuris. 

Darba sadalīšanas princips 
(Prinzip der Arbeitsverteilung, 
принцип распределения работ) 
­*• Lauksaimniecības sistēma. 

Darba sagāde (Arbeitsbeschaf­
fung, предоставление работы) — 
bezdarba apkarošanas līdzeklis, 
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Darba saime 

kas vērsts uz darbu pavairošanu 
vai papildu darbu rīkošanu no­
lūkā sagādāt darba iespēju per­
sonām, kas spēj un grib strādāt, 
bet nevar atrast darbu. Šādus 
darbus parasti rīko publiskas 
(valsts un pašvaldību) iestādes 
saimnieciskās depresijas perio­
dos, kad visas bez darba esošās 
un darbu meklējošās personas 
nav iespējams novietot brīvās 
darba vietās jau pastāvošos uz­
ņēmumos un saimniecībās. -*• 
Sabiedriskie darbi. d 

Darba saime (Arbeitsgemein­
schaft, трудовая община) — visi 
atsevišķā uzņēmumā, iestādē vai 
saimniecībā strādājošie, kas savā 
starpā saistīti uzticībā un pa­
klausībā un kuru līdzdarbība va­
jadzīga uzņēmuma sekmīgai dar­
bībai (darba vietas vadītājs kopā 
ar saviem ierēdņiem, darbinie­
kiem un strādniekiem). Darba 
kopības ideja. Saimeste. d 

Darba saimniecība (трудовое 
хозяйство) ­»• Darba uzņēmums. 

Darba satversme (Arbeitsver­
fassung, трудовой строй) — kā­
das valsts vispārīgā darba orga­
nizācija, kas izpaužas darba at­
tieksmes principos, darbinieku un 
darba devēju resp. viņu organi­
zāciju, kā arī valsts, partiju vai 
citu sabiedrisku organizāciju 
ietekmē uz darba saimniecisko un 
tiesisko nokārtojumu. Jaunākajā 
laikā vācu sociālo tiesību zinātne 
rīmā par liberālo, kollektīvo un 
nacionālsociālistisko d. s-mi. Li­
berālās darba satversmes (liberale 
Arbeitsverfassung, либеральный 
трудовой строй) pamatā ir darba 
un līguma brīvības princips, kas 
LV un citās zemēs valdīja apm. 
līdz pirmajam pasaules karam. 
Kollektīvā darba satversme (kol­
lektive Arbeitsverfassung, кол­
лективный трудовой строй) pa­
ver ceļu darbinieku un darba 
devēju organizāciju plašai ietek-

Darba starpniecība 

mei uz darba attieksmēm; ta pa­
zīstama pēc pirmā pasaules kara. 
Nacionālsociālistiskā darba sa­
tversme-(nationalsozialistische Ar­
beitsverfassung, национал­социа­
листический трудовой строй), 
ko varētu saukt arī par vienotas 
tautas d. s­mi, balstās uz 
tautas kopības ideju, kas no­
saka arī darba attieksmju būtī­
bu, un tāpēc noliedz liberālo 
individuālismu un tā kultivētās 
atsevišķa darbinieka un darba 
devēja pretišķības, kā arī pēc­
kara kollektīvismu ar likumde­
vēju sankcionēto šķiru cīņu 
starp darba devēju un darbinie­
ku organizācijām. Pēdējā veida 
d. s. veidojas autoritārās valstīs. 

m 
Darba spaidi (Arbeitszwang, 

работа в принудительном по­
рядке) — atsevišķu personu vai 
personu grupu piespiedu iesaistī­
šana darbā uz noteiktu vai neno­
teiktu laiku, noteiktam darbam 
vai dažādu darbu veikšanai. No 
formālās puses šādai novietoša­
nai darbā piespiedu kārtā var 
būt vai nu soda, vai dienesta no­
rīkojuma, vai publisku klaušu 
raksturs. d 

Darba spēks = Darbaspēks. 
Darba starpbrīži (Arbeitspau­

sen, промежутки в работе) —>• 
Noguruma studijas. 

Darba starpniecība, darba vido­
tājība (Arbeitsvermittlung, по­
средничество по спросу и пред­
ложению труда) — katra orga­
nizēta darbība, kas bezpartejiski 
tuvina darba piedāvātājus un pie­
prasītājus nolūkā panākt darba 
līguma nolīgšanu. D. s­bas uz­
devums ir uzrādīt darba mek­
lētājiem viņu spējām un zinā­
šanām piemērotu darbu un darba 
devējiem —i piemērotus darbi­
niekus, sniegt vajadzīgos pa­
skaidrojumus par darba līguma 
noslēgšanas kārtību, formu u. t. t. 
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Darba starpniecības statistika 

Blakus tam pēdējā laikā d. s-bas 
uzdevumi paplašināti ar padomu 
došanu arodu jautājumos (-»• 
Aroda izvēles konsultācija), ama­
ta un lauksaimniecības mācekļu 
novietošanu darbā u. c. -»• Darba 
apgāde. Darba birža. d 

Darba starpniecības un bez­
darba statistika (Arbeitsvermitt-
lungs- und Arbeitslosenstatistik, 
статистика посредничества по 
спросу и предложению труда и 
статистика безработных) ­» 
Darbaspēka iekļāves statistika. 

Darba statistika (Arbeitsstati-
stik, статистика труда) — sociā­
lās statistikas nozare, kas pētī 
algotu darbinieku sociālo un 
saimniecisko stāvokli un darba 
attieksmi starp darba devējiem 
un darba ņēmējiem. Tā ietver 
sevī 1) algu un darba laika sta­
tistiku (-»- Algu statistika); 2) 
darba tirgus statistiku (Arbeits-
marktstatistik, статистика рынка 
труда), kas vāc un apstrādā zi­
ņas par nodarbinātību, bezdarbu 
(->- Bezdarba statistika), bezdarb­
nieku pabalstiem un sabiedris­
kiem darbiem, darba apgādēm un 
sezonas strādniekiem vai īslaicīgi 
nodarbinātiem; 3) strādnieku aiz­
sardzības statistiku (Statistik des 
Arbeiterschutzes, статистика 
охраны рабочих), kas vāc 
un apstrādā ziņas par darba 
inspekcijām (sniegtie paskaidro­
jumi, iesniegtās un izšķirtās pra­
sības, sodītie darba devēji), dar­
ba kameras un arodorganizāciju 
darbību; še pieskaita arī sociālās 
apdrošināšanas statistiku (Stati­
stik der Sozialversicherung, ста­
тистика социального страхова­
ния); 4) mājturības jeb ģime­
ņu budžetu statistiku.. Ljā d. s. 
līdz 1940. aptvēra minētās noza­
res; tagad tās apjoms sašaurinā-
jies, jo dažas nozares zaudējušas 
savu novērošanas objektu (piem., 

Darba tiesība 

1. t. darba tirgus statistika), vai 
arī nav iespējams izdarīt novē­
rošanu. LV d. s. tādā veida 
vairs nepastāv, bet pa daļai tās 
vietā izveidojusies jauna nozare 
— ->- darbaspēka iekļāves sta­
tistika. Avoti: Ljā — DSt, LStG. 
MB; LV — Stat. Dt. R., Stat. Jb. 
Dt. R., Wirtsch. u. Stat. kz 

Darba studijas (Arbeitsstudien, 
изучение трудового процесса) — 
darba procesa pētīšana, lai no­
skaidrotu labākos darba veikša­
nas paņēmienus, ņemot vērā arī 
dažādu ārēju un iekšēju apstākļu 
iedarbošanos. w 

Darba tabulas jeb pirmtabulas 
(Urtabellen- oder Aufbereitungs-
tabellen, разработочные табли­
цы) Tabulas. 

Darba telpu statistika (Statistik 
der Arbeitsräume, Arbeitsräume­
statistik, статистика производ­
ственных помещений) Būvju 
statistika. 

Darba teorija — 1) darba augļu 
teorija (Arbeitstheorie des Kapi­
talzinses, трудовая теория про­
центов) ­>­ Augļu teorijas; 

2) darba vērtības teorija (Ar­
beitswerttheorie, трудовая тео­
рия ценности) Vērtības teo­
rijas. 

Darba tiesa (Arbeitsgericht, 
суд для разрешения трудовых 
конфликтов) — —>• darba juris­
dikcijas iestāde, kas izspriež darb­
tiesiskos konfliktus; LV — pirmā 
darbtiesisko strīdu izšķīrēja in­
stance, m 

Darba • tiesība (Recht auf Ar­
beit, право на труд) — personas 
tiesība sagādāt sev iztikas lī­
dzekļus ar saimnieciski lietderīgu 
darbu. Personas tiesībai uz dar­
bu pretim jānostata valsts pienā­
kums gādāt bezdarbniekiem no­
darbošanos, uzņemoties starpnie­
cību novietojot pastāvošās darba 
vietās (->- Darba apgāde), rīkojot 
sabiedriskos darbus vai izmaksā-
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Darba tiesības Darba tirgus 

jot pabalstus. Liberālā valsts 
neatzina pilsoņa d. t,-bu, kādēļ 
līdz pirmajam pasaules karam 
sastopamies tikai ar teorētiķu un 
politiķu uzstādīto prasību pec 
šādas tiesības. Pēc 1918. to daž­
kārt gan deklarē satversmes vai 
parastos likumos, bet līdz šim tā 
vēl nav ieguvusi subjektīvas tie­
sības nozīmi. m 

Darba tiesības (Arbeitsrecht, 
трудовое право) — tiesību nor­
mu kopums, kas nosaka algotā 
darbā iekļāvušos personu (-*• 
darbinieku) tiesisko stāvokli; d. 
t. aptver tiesību normas, kas no­
kārto privāttiesisko attieksmi 
darbinieku un darba devēju star­
pā, darbinieku un darba devēju 
publiski tiesiskos pienākumus 
pret valsti un valsts pienākumus 
pret darbiniekiem, darba organi­
zāciju un darba strīdu izšķirša­
nas noteikumus. m 

Darba tiesību konflikti (Arbeits-
rechtstreitigkeiten, правовые кон­
фликты, конфликты из нару­
шения трудового права) ­* Dar­
ba konflikti. 

Darba tiesību zinātne (Arbeits­
rechtswissenschaft, наука трудо­
вого права) — zinātnes nozare, 
kuras pētīšanas objekts ir ­*• 
darba tiesības. m 

Darba tiesnesis (Arbeitsrichter, 
судья, разрешающий трудовые 
конфликты) — ­>• darba tiesas 
loceklis. 

Darba tirgus (Arbeitsmarkt, 
рынок труда) — tas saimniecī­
bas lauks, kur ­>­ darba pieprasī­
jums un ­>­ darba piedāvājums 
veido darba «cenu», t. i., algas 
augstumu (­*­ Alga. Algas veido­
šanās process). Dažreiz d. t. var 
būt ļoti šaurs telpas ziņā un ne­
organizēts, piem., kad pie fabri­
kas vārtiem zināmās stundās 
sapulcējas strādnieki, kas ar 
fabrikas administrācijas pārstāvi 
mēģina vienoties par algu un 

darba noteikumiem. Bet tas var 
būt ari īsti organizēts, piem., kad 
strādnieku -»- arodbiedrību pār­
stāvji sastopas ar uzņēmumu 
pārstāvjiem, lai vienotos par 
algām un citiem darba līguma 
noteikumiem. -»• Klasiskās skolas 
teorija ir izveidota izejot no 
priekšnosacījuma, ka darbs kā 
tirgus objekts ir pilnīgi mobils, 
pārvietojoties no vienas darba 
nozares uz otru un no vienas 
darba vietas (telpas ziņā) uz otru. 
No šā priekšnosacījuma izriet, ka 
pastāv tikai viens d. t. zināmas 
tautas saimniecībā. īstenībā tāda 
viena vispārēja d. t. nav, bet gan 
ir darba tirerus diferencēšanās 
(Differenzierun? des Arbeits-
marktes. дифференциация рын­
ка труда) kā pēc atsevišķiem 
arodiem, tā arī telpas ziņā. Pēc 
atsevišķiem 3 r o d i e m diferencēša­
nās notiek tānēc. ka atsevišķie 
darba veidi cits no cita tik lielā 
mērā atšķiras, ka nav spējīei cits 
citu aizstāt, un tānēc ari nav 
spējīgi cits ar citu konkurēt, 
(niem., jurista darbs un podnieka 
darbs). Šādas atsevišķas darba 
grupas angļu tautsaimniecības 
literatūrā sauc par nekonkurēta­
jām darba grupām (noncompeting 
groups of labour). Telpas zinā 
diferencēšanās notiek tāpēc, ka 
darbs kā tirgus objekts nav at­
dalāms no cilvēka, bet cilvēki aiz 
daudz un dažādiem iemesliem 
(ģimenes apstākļu. ieraduma, 
mantas apstākļu, dzīvokļa ap­
stākļu u. c. dēļ) ir grūti pārvie­
tojami no viena apvidus uz otru. 
Tāpēc viena vispārēja d. t. vietā 
īstenībā pastāv vairāki daļēji 
darba tirgi (Teilarbeitsmarkt, 
частичные рынки труда), no 
kuriem katrā veidojas citāds 
algas augstums. ­>­ Vadītā saim­
niecībā, protams, d. t. savu no­
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Darba tirgus diferencēšanas 

zirni un funkcijas zaudē. —>• So­
ciālā politika. aa 

Darba tirgus diferencēšanās 
(Differenzierung des Arbeits­
marktes, дифференциация рын­
ка труда) ­>­ Darba tirgus. 

Darba tirgus statistika (Ar­
beitsmarktstatistik, статистика 
рынка труда) ­*• Darba statistika. 

Darba upuris (Arbeitsopfer, 
Arbeitsleid, трудовая жертва) — 
tā nepatikas pakāpe, kas, darbam 
nepārtraukti turpinoties, pakāpe­
niski pieaug darba veicējā saka­
rā ar nogurumu, darba vienmu­
ļību u. c. apstākļiem. To d. u-ri, 
kas atbilst pēdējai darbā pavadī­
tai laika vienībai (piem., stun­
dai), sauc par darba robežupuri 
(ArDeitsgrenzopfer, предельная 
трудовая жертва). ­>­ Darbs. 
Darba intensitāte. aa 

Darba uzdevuma sadalīšana 
(Arbeitsstückzerlegung, разделе­
ние трудового задания) ­* Dar­
ba daiisana. 

Darba uzņēmums jeb darba 
saimniecība (трудовое хозяй­
ство) — uzņēmums, kam nav al­
gota darbaspēka (V. Kosinskis). 

aa 
Darba uzraudzība (Arbeitsauf­

sicht) = Darba inspekcija. 
Darba vadītājs (Arbeitsleiter, 

руководитель работ) — persona, 
kam piekrīt darba vadības funk­
cijas. Ja d. v. nav pats darba 
vietas īpašnieks, bet darbinieks, 
tad viņa stāvokli raksturo tas, ka 
attieksmē pret darba devēju viņš 
ir algots darbinieks un attieksmē 
pret pārējiem darbiniekiem — 
darba devēja pārstāvis, kam tie­
sība dot rīkojumus par darba 
veikšanu. m 

Darba veicēja atzīmes (Selbst­
aufzeichnung, контрольные от-

Darba vietas maiņa 

метки исполнителя работы, 
самопроверка) ­*• Laika kontrole. 

Darba veikme (Arbeitsleistung, 
производительность труда) — 
Veikme. 

Darba vērtības teorija (Arbeits­
werttheorie, . трудовая теория 
ценности) ­>­ Vērtības teorijas. 

Darba vidotājība (Arbeitsver­
mittlung, Stellenvermittlung, по­
средничество по спросу и пред­
ложению труда) ­*­ Darba ap­
gāde. Darba starpniecība. 

Darba vieta (Arbeitsstelle, Ar­
beitsstätte, место работы) — ko­
pējs apzīmējums dažāda veida 
uzņēmumiem, iestādēm, saimnie­
cībām, darbnīcām, noliktavām, 
kantoriem, darboklām u. c, kur 
nodarbināti algoti darbinieki un 
kas ir patstāvīgas saimnieciskas 
un a<iministrātīvas vienības. Tā­
pēc par vienu d. v-tu uzskatāma 
uzņēmuma fabrika, kantoris, no­
liktava, veikals u. t. t., ja tie 
savā starpā saistīti vienā saim­
nieciskā un administratīvā vie­
nībā un pieder vienam darba de­
vējam. Ljas likumdošanā d. 
v-tas jēdziens ievests no 1922. 14. 
1. (Lkr. 27), lai gan blakus tam 
min arī iestādes, uzņēmumus, 
saimniecības u. mīl., kas ietilpst 
aptverošā d. v-tas jēdzienā. 
Darbokla. d 

Darba vietas maiņa (Arbeits­
platzwechsel, перемена места 
работы) — pāreja no vienas 
darba vietas uz otru. Normālos 
apstākļos darbiniekam tiesība 
pēc saviem ieskatiem mainīt 
darba vietu, ievērojot likumīgos 
uzteikšanas termiņus, bet ar 
esošā darba devēja piekrišanu — 
katrā laikā. Ārkārtējos (kara) 
apstākļos d. v. m. iespējama vie­
nīgi ar likumā paredzētas iestā­
des vai amata personas atļauju 
resp. rīkojumu. -*• Darba pār­
valde, d 

300 


